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長寿福祉課 

地域福祉・障害者福祉担当 
1 地域福祉関係 

(1) 業務委託関係 
業 務 委 託 名 委 託 業 者 委託金額（円） 

戦没者追悼・平和祈念式典会場設営業務 （株）花恒 300,000  

鳩山町支え合いまちづくり推進事業 （福）鳩山町社会福祉協議会 6,612,000 

鳩山町総合相談支援事業 （福）鳩山町社会福祉協議会 15,439,000 

(2) ニュータウンふくしプラザ使用状況 
    区 分 
年 度 高齢者(人) 障がい者(人) 子ども（人） その他(人) 合計（人） 1日平均使用者数(人） 

平成 29年度 12,576 825 1,345 1,590 16,336 48.2 
平成 30年度 15,637 750 1,665 1,626 19,678 58.0 
令和元年度 13,493 790 2,119 1,198 17,600 57.1 

 ※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月 4日から臨時休館 

2 会議等開催状況 

(1) 民生委員推薦会 

令和元年 7月 24日 （出席者 6人） 

令和元年 8月 21日 （出席者 7人） 

(2) 地域福祉推進プラン策定・推進委員会 

   令和元年 10月 31日 第１回策定・推進委員会（出席者 11人） 

(3) 地域見守り支援ネットワーク 
   ア 代表者会議       令和元年 7月 2日（出席者 36人） 

イ 個別ケース検討会議   計 7回開催 
ウ 関係機関からの連絡件数 134件 

(4) 鳩山町障がい者福祉計画策定・推進委員会開催状況等    

令和元年 8月 7日（出席者 9人） 

令和 2年 2月 26日（出席者 9人） 

3 団体補助の状況 

団  体  名 補助金額(円) 備     考 

鳩山町民生委員・児童委員協議

会 
3,465,000 

鳩山町民生委員・児童委員協議会活動費

等補助金 

鳩山町社会福祉協議会 27,450,568 社会福祉協議会運営費補助金 

単位老人クラブ 901,200 
団体数 15団体 ・均等割 18,000円 

会員数 789人 ・会員割    800円 

鳩山町老人クラブ連合会 150,000 鳩山町老人クラブ活動費補助 

鳩山町シルバー人材センター 5,300,000 シルバー人材センター運営費補助金 
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4 高齢者福祉関係 

(1) 鳩ヶ丘のびのびプラザ利用状況 

区    分 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 

利用者数 

男 4,014人 

 

 

4,598人 3,923人 

女 4,912人 5,445人 4,713人 

合計 8,926人 10,043人 8,636人 

開  館  日  数 344日 340日 308日 

1日平均利用者数 25.9人 29.5人 28.1人 

※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月 4日から臨時休館 

(2) 総合福祉センター利用状況 

区    分 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 

町内 60歳以上 18,813人 5,715人 6,985人 

町内 60歳未満 9人 3人 0人 

町    外 37人 27人 19人 

障害者手帳所持者   141人 

サロン利用者   2,407人 

社協来館者（会議含）   1,004人 

その他の入館者数 3,566人 6,989人 1,656人 

総利用者数 22,425人 12,889人 12,212人 

開館日数 297日 299日 224日 

1日平均利用者数 75.5人 43.1人 54.5人 

開設以来利用者数 569,851人 582,740人 594,952人 

  ※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月 4日から臨時休館 

（3）総合相談支援事業（令和元年度【新規事業】） 

  ア 相談受付・処理件数 

項    目 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 

相談

件数 

受
付 

新規相談   155人 

再相談   1,242人 

合計   1,397人 

処
理 

助言指導等   1,225人 

関係機関紹介   41人 

相談継続   131人 

合計   1,397人 

  イ 会議 

項    目 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 

相談支援包括化会議   7回 

個別ケース検討会議   7回 

  ウ 常設サロン利用者数 
   区 分 
年 度 高齢者(人) 障がい者(人) 子ども（人） その他(人) 合計（人） 

平成 29年度      
平成 30年度      
令和元年度 1,673 人 143人 76人 147人 2,039人 

  ※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月 4日から総合福祉センター臨時休館 
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(4) その他の高齢者福祉施策実施状況 

区     分 実施状況 備  考 

① 緊急通報システム事業 50箇所 新規 13箇所 撤去 11箇所 

② 養護老人ホーム措置 1人 平成 16年 2月入所 

※実施状況は年間延べ利用数の状況 

5 障害者福祉関係 

(1) 身体障害者手帳 
ア  手帳所持者数（各年度末人数）                       (単位:人) 

     区 分 
年 度 1 級 2 級 3 級 4 級 5 級 6 級 合 計 

平成 29年度 164 78 82 133 

 

19 21 497 

平成 30年度 169 73 83 131 19 20 495 

令和元年度 168 68 78 131 18 19 482 

イ 障害別内訳                                                       (単位:人) 
     区 分 
年 度 視 覚 聴覚・平衡 

音声・言語

そしゃく 
肢体不自由 心 臓 腎 臓 

ぼうこう・

直腸 

その他内部

機能 

平成 29年度 33 40 

 

5 273 74 38 27 1 

平成 30年度 29 39 5 261 75 46 31 9 

令和元年度 25 39 5 251 79 47 31 5 

(2) 療育手帳（知的障害者）                                             (単位:人) 
     区 分 
年 度 ○Ａ（最重度） Ａ（重度） Ｂ（中度） Ｃ（軽度） 合  計 

平成 29年度 22 21 27 16 86 

平成 30年度 22 22 26 19 89 

令和元年度 22 22 26 21 91 

(3) 精神障害者保健福祉手帳                              (単位:人) 
     区 分 
年 度 1 級 2 級 3 級 合  計 

平成 29年度 5 58 21 84 

平成 30年度 7 66 25 98 

令和元年度 8 70 32 110 

6 在宅福祉関係 

(1) 重度心身障害者福祉タクシー利用状況 

     区 分 
年 度 

登録者数(人) 利用者数(人) 支給件数(件) 
支給金額

(円) 

１人年平均 

利用枚数(枚) 

平成 29年度 34 26 334 277,220 13 

平成 30年度 30 21 343 284,690 16 

令和元年度 29 22 290 241,350 13 
 

(2) 重度心身障害者自動車等燃料費補助事業利用状況 
     区 分 
年 度 登録者数(人) 利用者数(人) 支給金額(円) 

平成 29年度 214 143 2,206,000 

平成 30年度 229 156 2,175,230 

令和元年度 229 165 2,150,790 
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(3) 障害者診断書料補助事業利用状況 
     区 分 
年 度 支給件数(件) 支給金額(円) 1件当り支給金額(円) 

平成 29年度 76 353,600 4,652 

平成 30年度 85 345,700 4,067 

令和元年度 72 308,700 4,287 
 

(4) 障害児（者）生活サポート事業利用状況 
     区 分 
年 度 登録者数(人) 利用件数(件) 利用時間(時間) 運営費補助(円) 利用料補助(円) 

平成 29年度 79 1,670 1,206.5 2,290,350 431,475 

平成 30年度 88 1,463 1,159.5 2,201,500 430,550 

令和元年度 93 1,177 1,058.0 2,007,400 382,100 
 

(5）生活ホーム事業利用状況 
     区 分 
年 度 利用者数(人) 利用日数(日) 支給金額(円) 

平成 29年度 1 365 927,100 

平成 30年度 1 365 927,100 

令和元年度 1 366 896,700 
 

(6) 在宅重度心身障害者手当支給状況 
     区 分 
年 度 支給対象者(人) 支給金額(円) 

平成 29年度 121 7,110,000 

平成 30年度 115 6,830,000 

令和元年度 116 6,815,000 

(7) 自立支援医療費（更生医療）給付状況 
     区 分 
年 度 申請者数（人） 申請件数（件） 支給金額（円） 1件当り支給金額（円） 

平成 29年度 4 4 5,644,304 1,411,076 

平成 30年度 7 7 5,577,648 796,807 

令和元年度 7 7 5,836,275 972,713 

(8) 自立支援医療費（育成医療）給付状況 
     区 分 
年 度 申請者数（人） 申請件数（件） 支給金額（円） 1件当り支給金額（円） 

平成 29年度 0 0 0 0 

平成 30年度 1 1 0 0 

令和元年度 0 0 91,900 91,900 

  ※平成 30 年度の申請に対し年度内に医療費の請求がなかったため、令和元年度に

91,900円を支給した。 

(9) 補装具給付状況 

 

 

 

 

 

 

 

     区 分 
年 度 支給件数(件) 支給金額(円) 

平成 29年度 25 1,510,978 

平成 30年度 17 4,222,938 

令和元年度 29 2,413,363 
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7 障害者総合支援法・児童福祉法関係 

(1) 福祉サービス利用関係 

 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 

居宅介護 

利用者数(人) 20 19 20 

利用時間(時間) 2,206 1,952.5 2,041.5 

金額(円) 9,389,332 9,164,654 10,343,390 

重度訪問介護 

利用者数(人) 0 0 0 

利用時間(時間) 0 0 0 

金額(円) 0 0 0 

同行援護 

利用者数(人) 1 1 0 

利用時間(時間) 1.5 4.5 0 

金額(円) 2,652 7,160 0 

短期入所 

利用者数(人) 5 4 4 

利用日数(日) 303 281 285 

金額(円) 3,169,472 3,016,391 2,846,499 

生活介護 

利用者数(人) 27 30 31 

利用日数(日) 6,537 6,857 7,673 

金額(円) 68,748,374 79,659,857 85,785,488 

施設入所支援 

利用者数(人) 21 28 21 

利用日数(日) 7,879 8,420 7,618 

金額(円) 28,585,367 30,279,124 29,629,886 

就労継続Ａ 

利用者数(人) 1 5 2 

利用日数(日) 47 176 503 

金額(円) 145,895 1,260,540 3,107,650 

就労継続Ｂ 

利用者数(人) 35 36 34 

利用日数(日) 6,071 6,745 6,050 

金額(円) 43,347,373 45,608,574 41,364,691 

就労移行支援 

利用者数(人) 7 7 8 

利用日数(日) 819 791 1,240 

金額(円) 8,096,894 9,044,742 12,500,170 

自立訓練 

（機能訓練） 

利用者数(人) 0 2 1 

利用日数(日) 0 112 64 

金額(円) 0 659,056 370,214 

自立訓練 

（生活訓練） 

利用者数(人) 2 4 2 

利用日数(日) 289 312 293 

金額(円) 2,355,094 2,264,196 1,997,730 

自立訓練 
（宿泊型自立訓練） 

利用者数(人) 2 4 2 

利用日数(日) 701 407 390 

金額(円) 2,939,363 1,995,375 1,513,620 

共同生活介護 

（ケアホーム） 

利用者数(人) 0 0 0 

利用日数(日) 0 0 0 

金額(円) 0 0 0 

共同生活援助 

(グループホーム) 

利用者数(人) 11 15 15 

利用日数(日) 2,681 4,347 4,627 

金額(円) 18,841,044 25,032,778 29,422,343 



－83－ 

 

療養介護 

利用者数(人) 2 2 2 

利用日数(日) 730 730 732 

金額(円) 6,480,050 6,666,490 6,750,520 

相談支援 

新規人数(人) 75   

更新人数(人) 83   

利用人数(人)※  67 81 

金額(円) 2,249,977 1,863,477 2,296,936 

児童発達支援 

利用者数(人) 2 3 2 

利用日数(日) 97 94 128 

金額(円) 1,211,466 1,104,604 1,320,015 

放課後等 

デイサービス 

利用者数(人) 7 14 12 

利用日数(日) 682 1,533 1,514 

金額(円) 10,268,242 13,908,199 12,884,822 

障害児相談支援 

新規人数(人) 9   

更新人数(人) 15   

利用人数(人)※  10 11 

金額(円) 350,198 314,460 494,280 

  ※相談支援、障害児相談支援は、給付単価に変更が生じたため、平成 30 年度分より利用人数

の集計方法を実人数に変更。 

 

(2) 地域生活支援事業関係 

 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 

移動支援事業 

[移動支援事業] 

利用者数(人) 3 6 9 

利用時間(時間) 148.5 144.5 187.5 

金額(円) 233,000 243,590 301,840 

意思疎通支援事業 

[意思疎通支援事業] 

利用回数(件) 35 32 25 

金額(円) 1,173,000 1,200,000 1,056,000 

日常生活用具給付事業 

[日常生活用具給付等事業] 

支給件数（件） 394 454 497 

金額（円） 3,674,695 4,145,153 4,538,141 

提案型障がい者ふれあいの

まちづくり事業 

[自発的活動支援事業] 

交付件数 0 0 0 

金額(円) 0 0 0 

訪問入浴サービス事業 

[任意事業・日常生活支援] 

利用者数(人) 1 1 1 

利用回数（回） 103 102 102 

金額(円) 1,236,000 1,220,500 1,224,000 

日中一時支援事業 

[任意事業・日常生活支援] 

利用者数(人) 1 0 2 

利用日数(日) 21 0 20 

金額(円) 140,400 0 97,900 

子どもの発達支援巡回事業 

[任意事業・日常生活支援] 

実施箇所 3 6 3 

金額(円) 129,600 194,400 194,400 

更生訓練費支給事業 

[任意事業・就業・就労支援] 

利用者数(人) 0   

利用件数(件) 0   

金額(円) 0   

障害者自動車運転免許 

取得費補助事業 

[任意事業・社会参加支援] 

利用者数(人) 0 0 0 

金額(円) 0 0 0 
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障害者自動車改造費 

補 助 事 業 

[任意事業・社会参加支援] 

利用者数(人) 1 0 1 

金額(円) 100,000 0 99,000 

8 手話講習会(入門編)(手話奉仕員養成講習会) [手話奉仕員養成研修事業]  

(1) 期 日：令和元年 8月 1日から 12月 19日までの毎週木曜日 計 20回開催 

(2) 会 場：ニュータウンふくしプラザ 

(3) 講 師：一般社団法人 埼玉県聴覚障害者協会 比企聴覚障害者の会 西澤恭子氏 

アシスタント協力: 鳩山手話サークル｢つくし｣ 

(4) 受講者：10人 受講修了者：9人 

9 子どもと障がい者のふれあい事業[理解促進研修・啓発事業] 

実施校 対象 
参加

人数 
実施日 内 容 備 考 

今宿小学校 5年生 38名 10月10日(木) 児童が障がい者

と交え障がい者

スポーツである

ボッチャを体験 

令和元年 9月 25日

ボッチャ審判講習

会受講者が審判員

として協力 

鳩山小学校 4年生 23名 10月16日(水) 

亀井小学校 4、5年生 24名 11月20日(水) 

10 障がい者スポーツふれあい事業[任意事業・社会参加支援] 

（1) 種  目：ボッチャ  

（2）日 時：9月 25日（水）午後 1時 30分から午後 3時 30分 

（3）会 場：鳩山町民体育館 

（4）協 力：オリーブの会(鳩山町障がい者団体連絡協議会)、埼玉県ボッチャ協会、町社会

福祉協議会 

（5）参加者：49人（競技参加人数 44人） 

11 精神保健福祉コミュニティサロン事業（毎月第 2・第 4木曜日開催）及び鳩山町障がい 

者社会参加促進事業ほっとクラブ[任意事業・社会参加支援] 

 （1）精神保健福祉コミュニティサロン事業（精神障がい者等コミュニティサロン） 

月 回数（回） 当事者等（人） ボランティア（人） 

4 2 13 11 

5 2 14 8 

6 2 8 8 

7 2 12 8 

8 2 13 9 

9 2 15 8 

10 2 14 7 

11 2 16 12 

12 1 6 5 

1 2 16 14 

2 2 16 10 

3 0 0 0 

合計 21 143 100 

※新型コロナウイルス感染症対策対策のため、3月から中止 
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（2）鳩山町障がい者社会参加促進事業ほっとクラブ 

回数 実施日 内容 当事者等（人） ボランティア（人） 

1 8月 22日 調理実習 8 6 

2 10月 10日 調理実習 7 3 

12 毛呂山町・越生町・鳩山町障害支援区分判定等審査会 

審査会審査件数内訳（年間 12回開催、延審査件数 101件） （件） 

障害者別 毛呂山町 越生町 鳩山町 合 計 

身体 12 0 3 15 

知的 26 10 10 46 

精神 5 1 5 11 

重複障害 19 6 3 28 

難病 1 0 0 1 

合計 63 17 21 101 
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介護保険担当 
1  老人福祉関係 

（1）紙おむつの給付状況 

     区 分 
年 度 支給対象者（人） 支給枚数（枚） 

平成 29年度 79 46,554 

平成 30年度 81 48,133 

令和元年度 76 53,661 

※支給対象者は年間延べ人数 

（2）家族介護者支援手当支給状況 

    区 分 
年 度 支給対象者（人） 支給額（円） 支給単価（円／月） 

平成 29年度 25 2,145,000 

15,000 平成 30年度 17 2,145,000 

令和元年度 17 2,235,000 

※支給対象者は年間延べ人数 

（3）介護保険利用者負担軽減措置事業 

ア 社会福祉法人等による生計困難者に対する介護保険サービスに係る利用者負担額減

免措置事業 対象者数 0人   軽減額       0円 

イ 制度開始後訪問介護を利用する利用者に対する利用者負担軽減措置事業 

 対象者数 22人  軽減額  298,387円 

2  各種委員会等の開催状況等 

（1）  介護保険運営委員会・地域包括支援センター運営協議会・地域密着型サービス運営委

員会開催状況 

令和元年 7月 31日(出席者 12名） 

令和元年 10月 31日(出席者 13名)  地域密着型サービス運営委員会のみ 

令和元年 11月 27日(出席者 11名） 

令和 2年 3月 18日※新型コロナウイルス感染症対策のため、書面開催。 
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地域包括ケアセンター（地域包括ケア担当）  

1 地域包括ケアセンター 

（1）地域の交流スペースの利用状況 

許可件数 使用料 延べ利用人数 開館日数 
1日平均 
利用者数 

95件 311,250円 23,864人 331日 72.1人 

※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月 4日から臨時休館 

（2）管理 

業務名 金額 業 者 名 

管理業務 535,189円 (公社)鳩山町シルバー人材センター 

機械警備業務 194,892円 セコム(株) 

消防設備保守点検業務 198,000円 大野消防設備(株) 

電気工作物保安管理業務 223,825円 (一財)関東電気保安協会 

空調機器保守点検業務 33,000円 (有)戸口工業 

床等清掃業務 95,700円 (有)戸口工業 

（3）視察・取材 

受入日 視察団体 人  数 

6月 12日 上尾市民生委員・児童委員協議会連合会 27 人 

6月 26日 沖縄県嘉手納町議会 6 人 

6月 26日 (株)JCOM 3 人 

1月 15日 読売新聞 1 人 

           計     37 人 

2 各種委員会等の開催状況等 

福祉健康・多世代交流複合施設運営協議会開催状況等 

 令和元年 6月 27日（出席者 10人） 

3 その他の高齢者福祉施策実施状況 

区     分 受診者数(受診率) 備  考 

認知症検診事業 120人(18.9％) 対象年齢：70歳と 75歳 

4  総合相談・支援事業 

（1）相談等活動状況 

ア  利用者   

   区分 

年度 

相  談 本人・ 

家族連絡 
関係機関

連絡 
合 計 

訪問 来所 電話 合計 

平成 29年度 570件 202件 543件 1,315件 863件 698件 2,876件 

平成 30年度 592件 134件 671件

件 

1,397件

件 
1,068件 953件 3,418件 

令和元年度 526件 109件 348件 983件 858件 812件 2,653件 

イ 介護支援専門員、事業所等 

   区分 

年度 

相  談 
関係機関連絡 合 計 

訪問 来所 電話 合計 

平成 29年度 112件 90件 205件 407件 270件 677 件 

平成 30年度 51件 42件 57件 150件 145件 295 件 

令和元年度 46件 27件 72件 145件 110件 255 件 
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（2） 在宅介護支援センター相談業務内容状況 

ア  相談受付状況 

   区分 

 

年度 

相  談 
相談 

実人数 

福祉用具展

示・選定等 

保健福祉ｻ
ｰﾋﾞｽ利用
申請代行 訪問 来所 電話 合計 

平成 29年度 144件  1件 19件 164件 108人  7件  4件 

平成 30年度 131件  0件 26件 157件 105人  6件  2件 

令和元年度 104件  0件 13件 117件  80人  0件  1件 

イ 相談内容状況 

相談内容 
延相談件数 

平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 

介護について   42件     52件     48件 

介護用品の紹介・利用について    6件       3件       0件 

各種サービスの紹介・利用について   19件     13件     11件 

その他の相談(入院・転院・各種施設等)   97件     89件     58件 

合 計  164件    157件    117件 

 

5 介護予防ケアマネジメント事業 

（1）指定介護予防支援の状況 

ア 指定介護予防支援利用契約状況 

年 度 契約件数 包括直営件数 事業者委託件数 

平成 29年度 37 件 28件  9件 

平成 30年度 34 件 28件  6件 

令和元年度 49 件 39件 10件 

イ 介護予防サービス・支援計画書作成状況 

年 度 作成件数 包括作成件数 事業者作成件数 

平成 29年度 89 件 80件 9件 

平成 30年度 87 件 66件 21件 

令和元年度 99 件 81件 18件 

ウ 介護予防サービス利用表作成状況 

年 度 作成件数 包括作成件数 事業者作成件数 

平成 29年度 1,030 件 715件 315件 

平成 30年度 1,065 件 742件 323 件 

令和元年度 1,004 件 736件 268件 

エ 介護給付費収入状況 

年 度 請求件数 請求金額 収入金額 

平成 29年度 1,030 件 4,668,724円 
3,227,677 円 

住宅改修 9件 19,440円 

平成 30年度 1,065 件 4,797,675円 
 3,361,327円 

住宅改修 7件 15,120 円 

令和元年度 1,004 件 4,597,770円 
3,356,984 円 

住宅改修 5件 10,800 円 
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オ 介護予防サービス利用表作成業務委託状況 

年 度 委託件数 請求金額 支払金額 

平成 29年度 315 件 1,441,047円 1,441,047 円 

平成 30年度    323 件 1,436,348円 1,436,348 円 

令和元年度 268 件 1,240,786円 1,240,786 円 

※委託できる事業所は、町内外の 21事業所 

 

カ サービス担当者会議 

年 度 開催回数 内 容 

平成 29年度 54回 関係者が一堂に介し、介護予防サービス計画原案等について

の意見交換、目標の共有化、役割分担の明確化等を行うため

の会議 

平成 30年度 51回 

令和元年度 48回 

6 一般介護予防事業 

（1）介護予防普及啓発事業 

ア さわやか健康教室（会場 地域包括ケアセンター） 

運動・栄養・社会参加を柱とした介護予防について学び、地域と繋がり、健康寿命の

延伸を目的として実施。 

 

回数 実施日 内   容 参加者数 
活動サポー

ター数 

1 7月 9日 
開講式、オープニングセミナー、オリエンテ
ーション、体力測定①、結果の見方説明・記
録 

24人 12人 

2 7月 16日 
「体をつくり、動くための”食”を学ぼう①」
「ロコモ＆フレイル予防のための体操講座①」 

23人 14人 

3 7月 23日 
「新鳩山音頭健康体操講習」 
「効果的なコミュニケーション講座」 

22人 13人 

4 7月 30日 「体をつくり、動くための”食”を学ぼう②」 23人 10人 

5 8月 6日 

公開講座「めざそう ウェルビーイング 百
寿者の心に学ぼう！」 
講師：東京都健康長寿医療センター研究所  

増井幸恵氏 

42人 
(うち一般
参加 17人) 

13人 

6 8月 20日 「ロコモ＆フレイル予防のための体操講座②」 23人 17人 

7 8月 27日 「歯っぴーライフお口と歯の健康づくり講座」 21人 11人 

8 9月 11日 
「おいしい！楽しい！元気になる食生活～実
践編」 ※会場：保健センター 

11人 10人 

9 9月 18日 「体力測定②」、「地域の活動を知ろう！」 19人 15人 

10 10月 2日 「次のステップを語ろう！」、閉講式 19人 12人 

合 計 227人 127人 
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イ  はつらつ教室（会場 地域包括ケアセンター） 

認知症を予防してすこやかな高齢期を過ごすため、生活習慣病の予防と管理、運

動・栄養・社会参加を柱とした介護予防に関する知識の普及を目的として実施。 

回数 実施日 内  容 参加者数 

1 2月 17日 
「生活習慣病予防と管理」編 

講演及び聴力検査（希望者） 
 66 人 

2 2月 28日 「聞こえ」編  

3 3月  6日 「体力づくり」編  

合 計  66人 

※新型コロナウイルス感染症対策のため、2月 28日、3月 6日は、中止 

 

ウ はあとふるパワーアップ教室（会場 地域包括ケアセンター） 

リハビリテーション専門職種の指導・支援のもと、主にフレイル(虚弱)及びプレフ

レイル(虚弱前段階）を対象とした効率的・効果的な短期集中型介護予防教室を実施。 

実施回数 参加延人数 内 容 

15回 

（1クール） 
  205 人 

地域活動に参加できる体力づくりを中心に、栄養及

び社会参加プログラム等を組み入れた介護予防複

合プログラムを実施。 

エ 手作業の会 

実施回数 参加延人数 内 容 

 82回  668 人 

外出機会や社会交流が少ない高齢者に対して、手作

業（ｴｺｸﾗﾌﾄ等）を通して生きがいや本人の役割を再

構築し、心身機能の維持、QOL の向上を図ることを

目的に、ﾆｭｰﾀｳﾝふくしﾌﾟﾗｻﾞと総合福祉ｾﾝﾀｰにて、

ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱの協力を得て各会場週 1回実施。 

オ お話し会（言語リハビリ教室） 

実施回数 参加延人数 内 容 

11回   40人 
言語聴覚士が中心となり、ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ障害がある方

と会話ﾊﾟｰﾄﾅｰが車座になり会話を行う。 

カ 会話パートナー養成講座 

実施回数 参加延人数 内 容 

11回   79人 
言語聴覚士が指導者となり、ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ障害のある

方への傾聴方法を学ぶ講座 

（2）地域介護予防活動支援事業  

ア 地域健康教室 

 教 室 名 会  場 回数 
一般 

参加者数 
活動サポ
ーター数 

1 ニュータウン地域健康教室 地域包括ケアセンター 42回 5,298人   525人  

2 はあとらんど地域健康教室 保健センター 37回 1,085人  249人  

3 おしゃもじ山地域健康教室 今宿ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 43回 2,482人  361人  

4 亀井地域健康教室 亀井農村センター 43回  616人  272人  

合 計  165回 9,481 人 1,407人  
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 ※新型コロナウイルス感染症対策のため、2月 26日から中止 

イ 地域健康教室体力測定（会場 地域包括ケアセンター）  

回数 実施日 内  容 
一般 

参加者数 
活動サポー
ター数 

1 10月 30日 地域健康教室参加者を対象とした体力測定 34人 13人 

ウ 健康づくりサポーター養成講座（会場 地域包括ケアセンター）  

回数 実施日 内  容 参加者数 

1 12月  6日 
「鳩山町の今とこれから」、「介護予防の 3ポイント」、
「ここを押さえる！基本のストレッチ＆筋トレ」 

8人 

2 12月 10日 
「使える！ストレッチ＆筋トレ～メニューの組み立てを学
ぼう～」 

5人 

3 12月 16日 
健康づくりサポーターの会の活動紹介、新鳩山音頭健康体
操講習、サポーターとの交流会・座談会、修了式 

2人 

エ  健康づくりサポータースキルアップ研修会（会場 地域包括ケアセンター）  

回数 実施日 内  容 参加者数 

1 11月 26日 「健康長寿セミナー」への参加  18人 

2 12月 17日 すぐに使えるコーディネーション運動 20人 

3 12月 23日 普通救命講習 9人 

オ はあとふるパワーアップ体操リーダー養成セミナー（会場 地域包括ケアセンター） 

回数 実施日 内  容 参加者数 

1 6月 12日 
開講式、オリエンテーション、自己紹介、講義（介護予防
の必要性）、体力測定 

6人 

2 6月 19日 体力測定の説明、運動の必要性、体操     7人 

3 6月 26日 体操の復習、ロールプレイの説明、ロールプレイ 8人 

4 7月 3日 体操復習、ロールプレイ 6人 

5 7月 10日 グループワーク 6人 

6 7月 17日 体操の復習、ロールプレイ 7人 

7 7月 24日 体力測定②（評価）、ロールプレイ 6人 

8 7月 31日 体力測定結果の説明、ロールプレイ、閉講式 6人 

カ はあとふるパワーアップ体操リーダー研修会（会場 地域包括ケアセンター） 

回数 実施日 内  容 参加者数 

1  9月19日 
地域包括支援センター、ニュータウン福祉プラザ共催 
ボランティア講座への参加 

13人 

2 10月11日 普通救命講習     6人 

  ※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月開催中止。 

キ はあとふるパワーアップ体操を活用した地域の通いの場への支援 

住民主体の体操を活用した地域の通いの場の立ち上げ及び運営支援を実施。 

 地区名等 会  場 回数 参加者数 

1 小用 小用公会堂  2回   27人 

2 赤沼 赤沼地区集落センター  1回   14人 

3 ニュータウン ニュータウンふくしプラザ  4回 92人 

4 ニュータウン 松寿園東館（はあとふるサロン）  5回 101人 

5 ニュータウン 松寿園東館（サロン月曜会）  7回 195人 
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6 総合福祉センター 総合福祉センター  6回 67人 

7 鳩山団地 梅沢集会所  6回 78人 

8 奥田 奥田公会堂  5回 33人 

9 下熊井 下熊井公会堂  9回 189人 

10 ニュータウン 生活クラブ くらぶルーム  4回 62人 

合 計 49回 858人 

 (3) 東京都健康長寿医療センターとの共同研究事業 

    平成 21年度より「健康づくりのまち・鳩山」の推進と老年学研究への寄与を目的とし 

た共同研究事業に取り組んでいる。 

ア 健康づくりに向けた機運づくり、虚弱の一次予防活動の推進 

(ア) 健康長寿研修会（健康長寿セミナー）の開催 

  開催日：令和元年 11月 26日 

  内 容：講演会等 

  演 題：「社会参加とつながりで健康づくり」 

    ～誰もが主役のまちの未来～ 

  講 師：東京都健康長寿医療センター研究所  

社会参加と地域保健研究チーム 倉岡正高氏 

(イ) さわやか健康教室への協力・支援 

  イ 低栄養およびフレイル対策への支援 

（ア）低栄養対策への支援 

（イ）フレイル対策への支援 

ウ 鳩山町健康づくりサポーター活動への協力・支援 

全体検討会への参加、以下事業開催に向けての企画・運営への協力、講師派遣等に 

伴う連絡調整等 

(ア) サポーター養成講座 

(イ) サポータースキルアップ研修会 

(ウ) 体力測定会 

エ 鳩山シニア健康モニター事業 

(ア) フレイル改善のための複合プログラムが要介護・死亡リスクと介護費に及ぼす 

影響を検証 

オ 既存統計のデータ収集、分析等 

7 介護予防・生活支援サービス事業 

（1) 訪問型サービスＣ 

職  種 実施回数 
参加者数 

内 容 
実人数 延人数 

作業療法士 3回 3人 3人 リハビリ専門職が短期集中で介入し個

別性の高いアドバイスを実施。 理学療法士  1回  1人 1人 
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8  その他事業（ケアマネジメント事業・啓発活動等） 

（1) 地域ケア会議 

 ※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月から中止 

（2）介護支援専門員支援事業 

実施期日 会場 参加者数 内容 

6月 18日 

地域包括ケ

アセンター

研修室 

33人 

講演「てんかんの診断と治療」 

講師：丸木記念福祉メデイカルセンター 

副院長 岡島 宏明 先生 

3月 13日 

地域包括ケ

アセンター

研修室 

 

内容：講演会 

演題：「高齢者虐待を防ぐために―養護者支援

のあり方―」 

講師：淑徳大学副学長 

山口 光治 先生 

※新型コロナウイルス感染症対策のため中止 

(3) 認知症サポーター養成講座 

年 度 実施回数 参加延人数 内 容 

平成 29年度   2回  73人 
対象：老人クラブ、一般住民、ボランティア団

体、小中学生等 

内容：認知症について正しく理解し、認知症の

人やその家族を見守り支援する「認知症

サポーター」を養成 

鳩山町のサポーター数：2,210人 

平成 30年度   3回 107人 

令和元年度   2回  97人 

(4) 家族介護支援事業 

年 度 実施回数 参加延人数 内 容 

平成 29年度 25回 268人 
対象：町内在住の在宅で介護や看護をされてい

る方または、介護や看護に関心のある方 

内容：平成 29年 5月から月 2回介護者交流サロ

ン開催。 

9月 17日 特別養護老人ホームの見学 18人 

1月 21日 市販のたれを使った時短料理を 

作ろう 15人 

平成 30年度 2回 29人 

令和元年度 2回 33人 

 

 

年 度 開催回数 参加延人数 内 容 

平成 29年度 12回    150人 
組織：保健・福祉・医療等関係機関職員 

内容：高齢者の多様なニーズに対応した適切な

サービスを提供するため、情報交換・事

例検討等を行う。 

※平成 27年度より薬剤師、管理栄養士、作業療

法士、理学療法士等の資格を有する者が参加。

平成 29年度からは言語聴覚士も参加 

平成 30年度  12回   265人 

令和元年度  10回   265人 
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(5) 成年後見制度研修会 

年 度 実施回数 参加延人数 内 容 

平成 29年度 1回  19人 
内容：講演会及び終活個別相談会 

期日：令和 2年 2月 29日 

演題：相続法大改正で終活はどう変わる？ 

講師：コスモス成年後見サポートセンター会員 

   米田 恵 先生（行政書士） 

※新型コロナウイルス感染症対策のため中止 

平成 30年度 1回  47人 

令和元年度 0回   

(6) はーとん見守りシール交付事業 

     区 分 
年 度 登録者 支給枚数 

令和元年度 5人 

 
200枚 

(7) 認知症地域支援推進員事業 

年 度 実施回数 
参加 

延人数 
内 容 

平成 29年度 2回 232人 
内容：「認知症」を住民一人ひとりが自らの問題

として認識し、地域全体で認知症高齢者の生活

を支えていくための講演会を実施 

期日：令和 2年 3月 18日 

演題：認知症普及啓発講演会 

   ～知ろう学ぼう認知症～ 

講師：医療法人昭友会埼玉森林病院認知症 

サポート医 小松 真二 先生 

※新型コロナウイルス感染症対策のため、中止。 

平成 30年度 2回 129人 

令和元年度 0回  

(8) 認知症初期集中支援チーム活動事業 

年 度 実施回数 相談延人数 内 容 

平成 29年度 11回 44人 開始：平成 27年 4月～ 

対象：町内在住で認知症の心配をしている高齢

者 

内容：認知症専門医、看護師及び社会福祉士に

よる、認知症高齢者又は疑われる高齢者

への個別相談                                          

平成 30年度 11回 32人 

令和元年度 12回 20人 

(9) 高齢者の拠り所「はーとんカフェ今宿」 

年 度 開所日数 利用者数 
ボランティア

協力数 
内 容 

平成 29年度 99日 1,606人 332人 

開始：平成 26年 2月 21日 
場所：鳩山町今宿（プラザＭ内） 
対象：町内住民（概ね 65歳以上） 
内容： 
・地域の高齢者が気軽に立ち寄れる
場所の提供（拠り所づくり事業） 

・来所者からの相談（相談ネットワ
ーク活動事業） 

・認知症の方への支援・助言・相談 
開所日：火曜日、金曜日 

（祝日、年末年始は休み） 
開設時間：午前 10時～午後 4時 

平成 30年度 101日 1,846人 437人 

令和元年度 91日 1,242人 425人 
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※新型コロナウイルス感染症対策のため、3月 4日から臨時休館 

(10)介護支援専門員アドバイザー事業 

職  種 実施回数 参加者数 内 容 

作業療法士  6回 61人 リハビリ専門職による、ケアマネへ

の住環境、福祉用具等の介護サービ

ス内容等のアドバイスを実施 ｹｱﾏﾈｼﾞｬｰ等  1回 33人 

9  生活支援体制整備事業 

(1) 生活支援・介護予防サービス推進協議会会議開催状況等 

 令和元年  6月 20日（出席者 10人） 

令和元年 10月 17日（出席者 11人） 

令和 2年  3月 11日 ※新型コロナウイルス感染症対策のため、中止 

(2) 生活支援コーディネーター配置事業 

日常生活の支援及び要介護状態等となることの予防又は要介護状態等の軽減若しくは

悪化の防止に係る体制の整備を担う生活支援コーディネーター配置事業を、町社会福祉協

議会に委託し、社会福祉協議会の常勤職員１名を地域包括支援センターに配置した。 

(3) 介護予防・生活支援サポーター養成講座の開催 

高年者の介護予防活動等のため、社会福祉協議会と共催でボランティア（①生活支援サ

ポーター・②介護予防サロンボランティア）育成活動を推進した。 

 

ア 基本研修コース（参加者 42人） 

 実施日時 会 場 内  容 備 考 

1

日

目 

2月 7日 

10:00～12:00 

ふれあい 

センター 

①生活支援サポーター 

・オリエンテーション 

・日常生活で活かせる、お掃除のコツ 

 ステップア

ップ研修と

合同 

2月 6日 

10:00～12:00 

ふれあい

センター 

②介護予防サロンボランティア 

・オリエンテーション 

・日常生活で取り入れられる筋力アップの

秘訣と介護予防サロンの必要性 

 ステップア

ップ研修と

合同 

2 

日

目 

2月 14日 

13:00～16:00 

ふれあい

センター 

①生活支援サポーター 

②介護予防サロンボランティア 

・接遇・マナー研修 

ステップア

ップ研修と

合同 

3

日

目 

2月 20日 

10:00～12:00 

ふれあい 

センター 

①生活支援サポーター 

・ふれあい在宅サービス事業の現状と課題 

・外出を支援する際の介助の仕方 

 

2月 19日 

15:00～16:00 

鳩山松寿

園東館 

②介護予防ボランティア 

・サロン見学会 
 

4

日

目 

2月～3月の間

で 1日 
利用者宅 

①生活支援サポーター 

・ふれあい在宅サービス体験 
 

2月 26日 
総合福祉

センター 

②介護予防ボランティア 

・意見交換会 
 

5

日

目 

3月 6日 
総合福祉

センター 

①生活支援サポーター 

・協力会員の体験談の発表・意見交換会 
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イ ステップアップコース（参加者 39人） 

 実施日時 会 場 内  容 備 考 

1
日
目 

2月 7日 

10:00～12:00 

ふれあい 

センター 

①生活支援サポーター 

・オリエンテーション 

・日常生活で活かせる、お掃除のコツ 

基本研修コー

スと合同 

2月 6日 

10:00～12:00 

ふれあい

センター 

②介護予防ボランティア 

・日常生活で取り入れられる筋力アップ

の秘訣と介護予防サロンの必要性 

基本研修コー

スと合同 

2
日
目 

2月 14日 
13:00～16:00 

ふれあい 
センター 

①生活支援サポーター 
②介護予防ボランティア 
・接遇・マナー研修 

基本研修コー
スと合同 

3
日
目 

2月 20日 
10:00～12:00 

ふれあい 
センター 

①生活支援サポーター 
・ふれあい在宅サービスの現状と今後の
展望 
・外出を支援する際の介助の仕方 

 

 

10．健寿まつり INはーとんスクエア 2019 

  会場：はーとんスクエア（福祉健康・多世代交流複合施設） 

＜地域包括ケアセンターエリア＞ 延べ来場者数 1,160人 

実施日 内 容 

9月 28日（土） 

新鳩山音頭健康体操、聞こえ・ことば・飲み込みの相談、聞こえ等の

サポートグッズ紹介、はあとふるパワーアップ体操体験、体力測定＆

地域の活動紹介、手作業の会（ワークショップ、作品紹介）、カフェ

はばたき（販売）、RICE・ON・RICE（販売）、県立鳩山高校美術部作品

展示、どこシル伝言板紹介、彩西ナーシングケア相談会、比企医師会

在宅医療連携拠点の紹介及び相談会、西入間警察署（車両展示等含

む）・犯罪被害者支援(ワークショップ)、東京電機大学研究ポスター

展示、シルバー人材センターコーナー（就労相談説明会、会員作品展

示・即売会、チャリティーバザー） 

 


